
OBSAH

a  46 Od paďourů 
ke Zlatému dnu
Tramping už 100 let symbolizuje ušlechtilé 
hodnoty a svým způsobem touhu po 
svobodném životě. „Je to sklenice, kterou si 
každý tramp naplňuje vlastním obsahem 
volnosti,“ tvrdí Jan Randák z Ústavu 
českých dějin FF UK v Praze. Co tramping 
u nás ovlivnilo nejvíce?

► 38 Tajemství srážlivosti krve
Profesor Jan Kvasnička je věhlasný hematolog, 

který u nás zavedl testování na trombofilní 
genové mutace. Sám sebe považuje za 

průzkumníka. I když říká, že „průzkum“ 
tajemství srážlivosti krve není žádné 

dobrodružství, ale každodenní studium a dřina.

MI
Шim

Tajemství žiraf
Majestátní, hrdé 
a krásné. Takové
jsou žirafy. Stavbou 
těla se zcela odlišují 
od všech ostatních v 
zvířat. Proč
mají tak dlouhý 
krk, kterým se 
nemůže pochlubit 
žádný jiný savec 
na souši ani ve
vodě? Nejenom 
na to odpovídá 
hlavní veterinář 
pražské zoo Roman 
Vodička.

▼ 64 Terorismus 
byl i za Shakespeara
Martin Hilský přeložil celé dílo Williama Shakespeara, 
zasvětil tomu téměř třicet let svého tvůrčího života. Proč 
jsou myšlenky a příběhy anglického dramatika a básníka 
žijícího v období renesance aktuální i dnes?

▲ 56 Z punkerky už nevyrostu
Vladivojna La Chia je již dvě desetiletí zcela originální postavou 
české kulturní scény. Srdcem i duší punkerka, které přitom 
punková hudba vůbec nic neříká. Proč se věnuje tolika žánrům? 
Co by za peníze neudělala?


